Instas : præceptum justitiae, castitatis, & similia respiciunt actiones an honestae sint vel non; opinio autem probabilis cum conscientia practice certa faciunt actionem honestam formaliter, quamvis à parte rei sive materialiter sit inhonesta. Porro opinio probabilis circa valorem Sacramenti non respicit actionem, sed rem; & non potest facere ut aliquid sit materia, si revera à Christo non sit institutum.

Respondent : etiam hinc probabilitas obiecti redundat in actionem. Nonne probabilitas in exemplis preallegatis facit, quod à parte rei non sit materialis fornicatio, aut sacrilega suscepitio Sacramenti, vel injustitia, si à parte rei non sit uxor, aut suscipiens non sit dispositus, vel res non sit mea? Profectò propter meum putare, etiam prudenterissimum, nihil mutatur in re. Si ergo aliae actiones justificantur per iudicium probabile, etiam administratio Sacramenti in materia probabili, non præcisè per iudicium, quo iudico hanc vel illam materiam probabiliter valere, sed quo, supposito hoc iudicio, iudico prudenter licitum esse in tali materia ministrare.

Quocirca (inquit) addidimus : si legem iustitiae &c. Quamquam enim leges iste non reddit materiam vel formam minus probabilem vel improbabilem; faciunt tamen, ut nequeam ego prudenter iudicare, quod sit probabile, me licite posse ministrare Sacramentum in hac materia aut forma probabili.

Si rurum objicias : Sacra menta habent

jus certum ut validè ministrantur, cui non satisfit per ministerium incertum. Respondent : jus non est in inanimatis, sed in personis, v. g. in Deo, qui sicut habet certum jus ut Sacra menta ministrantur validè, sic etiam ut suscipiantur dignè; & tamen ad hoc ultimum sufficit probabile iudicium. Sic etiam habet Deus certum jus ne quis fornicetur, & ut homines adimplant sua mandata; & tamen ad vitandum peccatum formale, satis est iudicium probabile.

Quod autem instauri per exemplum ex humanis, ubi certo justitiae debito minime satisfit incerta solutione, parum, inquietunt, urget : quippe constat certo debito legis humanæ satisfieri probabili impletione. De debito justitiae forte idem dici posset : qui enim probabiliter satisfecit, potest censeri exemptus. Vel esto, quod non censetur exemptus, hoc ideo erit, quia justitia respicit æquitatem debitam inter datum & acceptum; jam autem incerta solutione non æquivaler certo debito. Unde contrahentes censentur alio sensu & mente contrahere. Quæ intentione seclusa posset sufficere æquitas probabilis debiti secundum se & solutionis, et si non foret æquitas ex parte scientiae seu certitudinis.